[image: image1.jpg]MOCTAHOBIUEHHMHE
‘aAMHHHCTPauuH TyryjabIMCKOro ropoacKoro OKpyra
CeeppiioBckoii o0sacTu

Администрация Тугулымского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 19.11.2021                                                п.г.т. Тугулым                                                    № 298

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе бизнес-планов
в Тугулымском городском округе в 2021 году
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», в рамках реализации мероприятий подпрограммы 1 «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Тугулымского городского округа до 2026 года» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Тугулымском городском округе до 2026 года», утвержденной постановлением администрации Тугулымского городского округа от 31.10.2019 № 305, в целях повышения и стимулирования познавательного интереса молодежи к предпринимательской деятельности на территории Тугулымского городского округа, руководствуясь статьями 6, 28, 31 Устава Тугулымского городского округа, администрация Тугулымского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе бизнес-планов в Тугулымском городском округе в 2021 году (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению муниципального  конкурса бизнес-планов в Тугулымском городском округе (приложение № 2).
3. Постановление администрации Тугулымского городского округа от 30.10.2020 № 294 «Об утверждении Положения о муниципальном молодежном конкурсе бизнес-планов в Тугулымском городском округе в 2020 году» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске муниципальной общественно-политической газеты «Знамя труда» «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тугулымского городского округа в сети Интернет по адресу: http://tugulym.midural.ru/.
5. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Тугулымского городского округа Серкову Н.А.
Глава
Тугулымского городского округа                                                                           Н.Д. Черепанов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Тугулымского городского округа

от 19.11.2021  № 298
Положение о муниципальном конкурсе бизнес-планов

в Тугулымском городском округе в 2021 году
1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном конкурсе бизнес-планов (далее – Положение) определяет общий порядок организации и проведения конкурса для  граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет, зарегистрированных на территории Тугулымского городского округа, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя.
1.2. Муниципальный конкурс бизнес-планов (далее – конкурс) проводится в рамках реализации в 2021 году мероприятий подпрограммы 1 «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Тугулымского городского округа до 2026 года» муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Тугулымском городском округе до 2026 года», утвержденной постановлением администрации Тугулымского городского округа от 31.10.2019г. № 305.

1.3. Цели конкурса:

популяризация предпринимательской деятельности на территории Тугулымского городского округа;

стимулирование активности молодежи в сфере предпринимательства и развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;

формирование у молодежи универсальных навыков предпринимательской и управленческой деятельности;

стимулирование производств и реализации конкурентоспособных товаров и услуг;

формирование позитивного общественного мнения и оценки деятельности субъектов предпринимательства.

1.4. Основным принципом организации и проведения конкурса является создание равных конкурсных условий для всех участников, гласность и объективность оценки.

1.5. В Положении используются следующие понятия:

конкурс – процедура определения лучшего бизнес-плана по следующим номинациям:

«Лучший школьный проект - 2021» - для граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях Тугулымского городского округа;

«Лучший молодежный проект - 2021» - для граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя, проживающих на территории Тугулымского городского округа.
конкурсная комиссия – орган, уполномоченный подводить итоги и определять победителей конкурса;

бизнес-план – идея и программа действий по ее реализации с целью создания продукта, услуги или другого полезного результата, воплощённая в форму описания, обоснования, расчётов;

презентация – документ или комплект документов, предназначенный для представления бизнес-плана;
цель презентации – донести до конкурсной комиссии полноценную информацию о бизнес проекте.
Презентация может быть любой формы, в формате pptx, ppsx, ppt, pps, pdf (не более 20 слайдов).
Ответственным за проведение конкурса является Муниципальный фонд поддержки предпринимательства Тугулымского городского округа (далее – организатор конкурса), в лице директора – Журавлевой Ольги Леонидовны.
2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Сроки проведения конкурса:

прием заявок на участие в конкурсе проводится с 22 ноября по 17 декабря 2021 года;

подведение итогов конкурса и определение победителей 22 декабря 2021 года;

награждение победителей конкурса проводится 22 декабря 2021 года.

2.2. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе:
Заявку для участия в конкурсе (в формате pdf) претенденты подают организатору конкурса согласно приложению к настоящему Положению в электронном виде по следующему адресу электронной почты: olga.zhuravleva68@gmail.com с пометкой «Конкурс бизнес-планов - 2021» или по адресу: п.г.т. Тугулым, ул. Ленина, д.62, 2 этаж (вход со стороны ул. Школьная) Муниципальный фонд поддержки предпринимательства Тугулымского городского округа. Контактный телефон: 8 (34367) 2-24-37.

            К заявке прилагаются:
копия паспорта гражданина РФ (страница с фотографией и информацией о выдаче паспорта, страница с указанием регистрации по месту жительства) в формате pdf;

презентационный материал в формате pptx, ppsx, ppt, pps, pdf (не более 20 слайдов);
бизнес-план в формате pdf.
2.3. В конкурсе могут участвовать несколько лиц, разработавших один бизнес-план. Такая группа лиц, совместно участвующих в конкурсе и представляющих общий бизнес-план, рассматривается как один участник.
2.4. Поданные документы на участие в конкурсе проходят экспертизу у организатора конкурса не более десяти рабочих дней и, в случае, если пакет предоставленных документов соответствует требованиям, установленным данным Положением, кандидат признается участником конкурса в день подачи заявки.

2.5. Подавая заявку на участие в конкурсе, претендент дает согласие на обработку его персональных данных.
2.6. Заявки, поданные позже 17 декабря 2021 года, рассмотрению не подлежат.
2.7. Публичная защита проводится организатором конкурса в очной форме, в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультимедийных презентаций, визуальных и графических материалов (далее – презентационный материал).

Регламент защиты бизнес-плана устанавливается в следующих значениях:

- защита бизнес-плана – до 10 минут;

- обсуждение бизнес-плана – до 10 минут.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Состав конкурсной комиссии утверждается приложением № 2 к данному постановлению.

3.2. Конкурсная комиссия образуется в количестве не более 10 человек. Членами конкурсной комиссии могут быть предприниматели, представители администрации Тугулымского городского округа, общественных объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства.

3.3. На конкурсную комиссию возлагаются следующие функции:

рассмотрение документов участников конкурса;

подведение итогов и определение победителей конкурса;

учреждение специальных номинаций в зависимости от поданных заявок и определение победителей в них.

3.4. Члены конкурсной комиссии обязаны строго придерживаться принципов конфиденциальности и неразглашения в отношении информации об участниках Конкурса.
3.5. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать у заявителя дополнительную информацию для достоверности и объективности оценки.

3.6. Конкурсная комиссия правомочна в пределах своей компетенции, принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины её членов.
4. Критерии и порядок конкурсного отбора

4.1. Организатор конкурса проводит заочный отбор бизнес-планов участников, руководствуясь критериями:
актуальность бизнес-плана;

сроки реализации и рентабельность бизнес-плана;

финансовая устойчивость и экономическая эффективность бизнес-плана;

конкурентоспособность продукции (услуги);

экологичность бизнес-плана.
Бизнес-планы на заочном этапе оцениваются по трехбалльной шкале, при этом по каждому из критериев присуждается от 0 до 2 баллов (0, 1, 2 балла).

4.2. При отборе победителя и призеров конкурса  конкурсная комиссия руководствуется критериями, представленными в таблице:
	Наименование критерия
	Значение критерия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	Формирование цели и постановка задач
	Отсутствует сформированная цель и не поставлены задачи
	0 баллов

	Неверно сформирована цель или неверно поставлены задачи
	5 баллов

	Верно сформирована цель и поставлены задачи
	10 баллов

	Анализ рынка сбыта
	Отсутствует анализ рынка сбыта
	0 баллов

	Рынок сбыта проанализирован неверно
	5 баллов

	Анализ рынка сбыта проведен верно
	10 баллов

	Реальность внедрения бизнес-плана в условиях муниципального образования
	Нереально
	0 баллов

	Реально
	15 баллов

	Сроки окупаемости проекта
	3 года и более
	0 баллов

	1 - 3 года
	10 баллов

	Расчет рентабельности и финансовых рисков
	Не выполнен расчет рентабельности и финансовых рисков
	0 баллов

	Выполнен расчет рентабельности или финансовых рисков
	5 баллов

	Выполнен расчет рентабельности и финансовых рисков
	10 баллов

	Количество создаваемых рабочих мест
	От 0 до 5
	0 баллов

	От 5 до 10
	5 баллов

	Более 10
	10 баллов

	Средняя заработная плата
	Не рассчитана средняя заработная плата
	0 баллов

	Рассчитана средняя заработная плата
	10 баллов

	Источники финансирования
	1 источник финансирования
	0 баллов

	2 источника финансирования
	5 баллов

	3 источника финансирования
	10 баллов

	Более 3 источников финансирования
	15 баллов

	Инновационная привлекательность бизнес-плана
	Не прослеживается инновационная составляющая проекта
	0 баллов

	Прослеживается инновационная составляющая проекта
	10 баллов

5. Подведение итогов и награждение победителей и призеров конкурса

5.1. Определение победителя и призеров конкурса проводится путем начисления баллов участникам по всем критериям.

5.2. Победителем конкурса в номинации признается участник, бизнес-план которого получил в номинации «Лучший школьный проект - 2021», «Лучший молодежный проект -2021» наибольший итоговый средний балл.
5.3. Призерами конкурса признаются участники, занявшие в рейтинге по итоговым средним баллам второе и третье места.

5.4. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте администрации Тугулымского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://tugulym.midural.ru/ и в средствах массовой информации.
5.5. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и ценными призами.
5.6. Подготовку и проведение церемонии награждения победителей конкурса осуществляет организатор конкурса.

5.7. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

	Приложение

к Положению о муниципальном

конкурсе бизнес-планов

в Тугулымском городском округе

в 2021 году
Заявка
на участие в конкурсе бизнес-планов

в Тугулымском городском округе в 2021 году

	Сведения об участнике
Данные
Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Адрес проживания (почтовый) адрес

Телефон

E-mail

Наименование учебного заведения, класс (группа) (если имеется)

Место работы (если имеется)

Наименование бизнес-плана

 Я согласен (а) с условиями конкурса, определенными в Положении о муниципальном

конкурсе бизнес-планов в Тугулымском городском округе в 2021 году.

Настоящим, во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" даю конкурсной комиссии свое письменное согласие на обработку моих персональных данных. Я уведомлен (а) и понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. Под персональными данными подразумевается любая информация, содержащаяся в заявке участника конкурса, в том числе фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, образование, и любая другая информация. Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.
Приложения:

1. Бизнес-план на ___ л.

2. Презентационный материал в формате pptx, ppsx, ppt, pps, pdf _______слайдов;

            3. Копия паспорта гражданина РФ (страница с фотографией и информацией о выдаче паспорта, страница с указанием регистрации по месту жительства).

«____» ____________ 20__ г.       __________________________________________
                                                         (подпись)      (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Тугулымского городского округа

от 19.11.2021  № 298
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

по проведению муниципального конкурса бизнес-планов
 в Тугулымском городском округе
Черепанов Николай Дмитриевич – глава Тугулымского городского округа, председатель комиссии;
Серкова Надежда Александровна – начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Тугулымского городского округа, заместитель председателя комиссии;
Журавлева Ольга Леонидовна – директор Муниципального фонда поддержки предпринимательства Тугулымского городского округа, секретарь комиссии.
Члены конкурсной комиссии:
Шилкова Ольга Владимировна – заместитель главы администрации Тугулымского городского округа по социальным вопросам;

Журавлева Елена Юрьевна – индивидуальный предприниматель (по согласованию);
Свищева Любовь Петровна – начальник Управления образования администрации Тугулымского городского округа;
Соломирская Наталья Борисовна – директор ГКУ «Тугулымский центр занятости» (по согласованию);
Барсукова Ирина Александровна – ведущий специалист по экономическим вопросам отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Тугулымского городского округа;
Решетникова Екатерина Олеговна – ведущий специалист по молодежной политике администрации Тугулымского городского округа.